ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ВĂРНАР РАЙОНĚ
	[image: image1.png]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ВУРНАРСКИЙ РАЙОН

	ВĂРНАР ХУЛА ПОСЕЛЕНИЙĚН АДМИНИСТРАЦИЙĚ

ЙЫШĂНУ

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВУРНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	08.11.2017

	215
	 №

	08.11.2017
	       №
	215

	Вӑрнар поселок

	поселок Вурнары

Об утверждении «Порядка представления в прокуратуру Вурнарского района принятых нормативных правовых актов, а также их проектов для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы»

В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить «Порядок представления в прокуратуру принятых нормативных правовых актов, а также их проектов для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы» (приложение 1 к настоящему постановлению).

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на главного специалиста-эксперта Никитину М.Г.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава администрации                                                                           А.А. Владимиров

Приложение 1

 к постановлению администрации
Вурнарского городского поселения

от _____________ 2017  № _______
ПОРЯДОК

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ В ПРОКУРАТУРУ ВУРНАРСКОГО РАЙОНА

ПРИНЯТЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, А ТАКЖЕ ИХ

ПРОЕКТОВ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ПРАВОВОЙ И

АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок определяет процедуру предоставления в прокуратуру Вурнарского района принятых администрацией Вурнарского городского поселения (далее — Администрация) нормативных правовых актов, а также проектов нормативных правовых актов в целях реализации полномочий по проведению правовой и антикоррупционной экспертизы, возложенных на органы прокуратуры Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и ст. 9.1 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации».

 1.2. Специалисты администрации, являющиеся разработчиками муниципальных нормативных правовых актов,  а также их проектов, несут ответственность за своевременное направление их в прокуратуру Вурнарского района
2. Порядок предоставления принятых нормативных правовых актов, а  также их проектов для проведения правовой и антикоррупционной  экспертизы

2.1. Глава администрации либо специалист администрации, являющийся разработчиком муниципального нормативного правового акта, не позднее, чем за 10 дней до планируемого принятия проекта нормативного правового акта Администрацией направляет его в прокуратуру Вурнарского района.
   При необходимости срочного рассмотрения и принятия нормативного  правового акта срок направления проекта нормативного правового акта может быть сокращен по согласованию с прокуратурой.
 Направлению в прокуратуру подлежат муниципальные нормативные правовые акты, принятые Администрацией, а также проекты муниципальных нормативных правовых актов по вопросам, касающимся:

1. Прав, свобод и обязанностей человека и гражданина.

2. Муниципальной собственности.

3. Муниципальной службы.

4. Бюджетного, налогового, лесного, водного, земельного, градостроительного, природоохранного законодательства.

5. Социальных гарантий лицам, замещающим (замещавшим) муниципальные должности и должности муниципальной службы.

2.2. Нормативные правовые акты, принятые  в период с 01 по 31 числа каждого месяца, направляются не позднее 10 числа следующего месяца.

 Указанные нормативные правовые акты и их проекты могут быть направлены в прокуратуру Вурнарского  района нарочно на бумажном носителе, посредством факсимильной связи либо с использованием электронной почты.

Достоверность документов, направленных в электронном виде, подтверждается сопроводительным письмом Администрации, направленном на бумажном носителе. В сопроводительном письме указывается перечень направленных в электронном виде документов, планируемый срок принятия муниципального нормативного правового акта.

 2.3. Глава администрации либо специалист администрации, являющийся разработчиком муниципального нормативного правового акта, организует процесс направления в прокуратуру Вурнарского  района вышеуказанных нормативных правовых актов и их проектов, осуществляет контроль за соблюдением сроков направления нормативных правовых актов и их проектов, ведет учет направленных в орган прокуратуры нормативных правовых актов и их проектов,  ведет учет поступивших из прокуратуры Вурнарского  района: требований, представлений, информационных писем, предложений прокурора о необходимости принятия, приведения в соответствие с изменениями федерального законодательства, отмене нормативных правовых актов; замечаний, информаций по проектам нормативных правовых актов.

3. Порядок рассмотрения актов прокурорского реагирования, вынесенных по результатам проведения правовой и антикоррупционной экспертизы принятых нормативных правовых актов и их проектов.
3.1.При поступлении из прокуратуры Вурнарского  района требований, представлений, информационных писем, предложений прокурора о необходимости принятия, приведения в соответствие с изменениями федерального законодательства, отмене нормативных правовых актов; замечаний, информаций по проектам нормативных правовых актов, специалист администрации, являющийся разработчиком муниципального нормативного правового акта, подготавливает все соответствующие документы для их рассмотрения.

 3.2. По результатам рассмотрения указанных актов прокурорского реагирования в прокуратуру Вурнарского  района незамедлительно направляется соответствующая информация с приложением копии нормативного правового акта, принятого по результатам их рассмотрения.
3.3. В случае если до планируемого срока принятия муниципального нормативного правового акта (в 10 - дневный срок)  заключение по проекту из прокуратуры не поступило, муниципальный нормативный правовой акт считается прошедшим правовую и антикоррупционную экспертизу и визируется.